
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8) 
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

OGGETTO :    FORNITURA BIENNALE, IN SOMMINISTRAZIONE, DI FARMACI 

DICHIARATI INFUNGIBILI DAGLI ORGANI TECNICI  – TRATTATIVE 

DIRETTE N. 1723668 E N. 1723811 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. 

(MEPA) – DITTE HIKMA ITALIA E TEOFARMA S.R.L.– DISTRIBUTRICI 

ESCLUSIVE – Importo complessivo € 2.341,16 + IVA – SMART CIG  Z2F321C14A 

(DITTA TEOFARMA) E ZD6321C133 (DITTA HIKMA ITALIA)

PREMESSO che:

o questa AORN,   con  Deliberazione del Direttore Generale n. 421 del 30.12.2020, esecutiva ai 

sensi di legge, ha aggiudicato l a fornitura biennale, in somministrazione, di specialità medicinali 

dichiarate infungibili dagli organi tecnici non aggiudicate da S O.RE.SA. S.p.A., lotti deserti ,  a 

ditte varie, per un importo complessivo di € 89.244,67 + IVA;
o con nota mail del 4.01.2021  è stato  comunicato alla U.O.C. Farmacia che i lotti n. 1, 3, 7, 8, 9, 

12, 13 e 15   del Capitolato Speciale sono andati deserti, non essendo stata presentata alcuna 

offerta, richiedendo precise indicazioni sulla necessità di procedere a nuova indagine 

conoscitiva sui lotti medesimi;
o con nota  prot . n.  9  del  14.01.2021,  agli atti, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha trasmesso, al 

fine di consentire l’ acquisizione della fornitura in oggetto , il fabbisogno per la fornitura  biennale,  

in somministrazione, di specialità medicinali dichiarate infungibili dagli organi tecnici non 

aggiudicate da SO.RE.SA. S.p.A., lotti deserti, da aggiudicare secondo il criterio del minor 

prezzo, come prescritto dall’art. 95 comma 4 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e  ss.mm.ii ., per un 

importo a base di gara di €  9.732,00  + IVA , indicando quali distributori esclusivi le seguenti 

ditte: Ditta Teofarma, Ditta Bayer S.p.A., Ditta Sanofi S.r.l., Ditta Hikma Italia;
o con Determinazione Dirigenziale n. 343 del 18.05.2021 è stata aggiudicata la fornitura biennale, 

in somministrazione, del medicinale  Tubertest  – soluzione iniettabile – importato dalla ditta   

Sanofi  Pasteur S.A. (Francia) giusta determinazione AIFA n. 253 del 25.09.2020, alla ditta   

Sanofi s.r.l. per un importo complessivo di € 6.900,00 + IVA;

ATTESO che:

o in data  31.05.2021 sono state inoltrate le Trattative Dirette  (T.D.) n. 1 723668  sul Mercato 

Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata all’operatore economico  Teofarma  s.r.l., n. 1723811 

sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata all’operatore economico  Hikma  Italia e 

n.  1723752   sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) indirizzata all’operatore economico  

Bayer S.p.A., con invito a presentare offerta entro e non oltre le ore 18:00 del 7.06.2021;
o entro il termine stabilito,  gli operatori economici  Teofarma   e  Hikma  Italia  ha nno  fatto pervenire 

l’offerta della fornitura richiesta  mentre l’operatore economico Bayer S.p.A. non ha fatto 

pervenire nessuna offerta;
o la documentazione tecnica delle Ditte  Teofarma  e  Hikma  Italia  sopra menzionate  è stata 

trasmessa dal Responsabile del Procedimento (RUP) con nota  mail del 14.06.2021 , agli atti,   alla   

U.O. C. Farmacia  per il competente parere di conformità al le caratteristiche richieste dei  farmaci  

offerti, a conferma dell’infungibilità dichiarata;



Pag.2di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ACQUISITO  il parere tecnico di conformità ai requisiti formulati nella richiesta,  a conferma 

dell’infungibilità dichiarata ,  espresso in merito a ll’offerta fatta pervenire dalle ditte   Teofarma  e   

Hikma Italia – distributori esclusivi dei farmaci richiesti – giusta nota mail del 14.06.2021, agli atti;

RICHIAMATO  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della 

L.R. 4/2011, che individua  So.Re.Sa . quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle 

funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e 

delle AO;

VISTO:
o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove 

è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari 

od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;
o l’ art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato con L. 

232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazione pubbliche obbligate a 

ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano 

disponibili i relativi contrati CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

aventi durata e misura strettamente necessaria;

VISTA  la di chiarazione di esclusività delle ditte   Teofarma  e  Hikma  Italia ,   relativa mente  ai  farmaci  

infungibili in argomento, agli atti,

VISTI:

o l'art. 36 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 5 0 , così come modificato dall’art. 1 comma 1 e 2 del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11.09.2020 che 

disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie;
o i l comma 2,  lett . a) del medesimo articolo 36, così come modificato dall’art. 1 comma 1 e 2 del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11.09.2020, che 

prevede l’affidamento diretto per acquisti d’importo inferiore ad € 75.000,00;
o l’art. 63 comma 2  lett . b) punti 2 e 3 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50  che consente la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando le forniture possono essere 

somministrate unicamente da un determinato operatore economico in quanto o la concorrenza è 

assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi;

CONSIDERATO:
o che  la fattispecie summenzionata appare riconducibile a quella descritta dall’ art. 36 comma 2   

lett . a) del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 1 comma 1 e 2 del D.L. 

16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni in Legge n. 120 dell’11.09.2020, atteso che la 

spesa per l’appro vvigionamento del materiale sanitario (non dispositivo medico)  in oggetto è 

inferiore ad € 75.000,00 + IVA; 
o che la fattispecie in argomento appare riconducibile a quella descritta dall’art. 63 comma 2  lett . 

b) punti 2 e 3 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 in quanto  l’affidamento  dei farmaci infungibili  

 a gli operatori economici   individuati   è  stato giustificato   dalla tutela di diritti esclusivi , 

confermat a  dall’esito dell’indagine di mercato ; inoltre, la concorrenza è assente per motivi 

tecnici;



Pag.3di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

RILEVATO  che, relativamente al lotto 3  del capitolato speciale, per i l quale la ditta Bayer S.p.A.   

non  ha presentato  alcuna offerta, verrà esperita, su richiesta della U.O.C. Farmacia, ulteriore 

indagine di mercato;

RITENUTO,  pertanto, di proporre l’acquisto del la fornitura in oggetto presso gli operatori 

economici  Teofarma , con sede in Via F.lli Cervi, n. 8, 27010 , Valle Salimbene (PV), TEL 

0382422008/PEC:  TEOFARMA_HOSPITAL@PEC.IT, C.F. 01423300183  e  Hikma  Italia . , con 

sede in Viale Certosa, n. 10, 27100 Pavia (PV), TEL 03821751801/PEC   

HIKMAGARE@REGISTERPEC.IT, C.F. 11278030157  - distributori esclusivi   - ,  per un importo 

complessivo di € 2.341,16+ IVA;

ATTESO  che la  relativa spesa, ammontante ad  € 2.341,16   + IVA trova copertura  sull’apposito 

conto di Bilancio;

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A

1) Affidare  la fornitura   biennale, in somministrazione, di  specialità medicinali dichiarate 

infungibili dagli organi tecnici non aggiudicate da SO.RE.SA. S.p.A., lotti deserti , nei tipi, 

quantitativi e prezzi indicati nelle offerte economiche allegate quali parti integranti del presente   

provvedimento , alle ditte come seguito riportate e per un importo complessivo di €  2.341,16  + 

IVA:

Lotto Ditta
Prezzo 

offerto

Descrizione (Principio 

attivo + nome commerciale)
Numero trattativa diretta

1

DITTA TEOFARMA €191,27 Tiamina cloridrato - BENERVA TRATTATIVA DIRETTA N. 1723668

2 DITTA TEOFARMA € 108,00 Idroxocolamina - 

NEOCYTAMEN
TRATTATIVA DIRETTA N. 1723668

4
DITTA TEOFARMA

€ 391,27 Cloramfenicolo+idrocortisone - 

CORTISON CHEMICETINA 

UNG. OFT.

TRATTATIVA DIRETTA N. 1723668

5 DITTA TEOFARMA € 550,62 Acetazolamide - DIAMOX TRATTATIVA DIRETTA N. 1723668

7 DITTA HIKMA ITALIA € 1.100,00 Citarabina - CITARABINA TRATTATIVA DIRETTA N. 1723811

TOTALE € 2.341,16

2) Dare atto  che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a d €  2.341,16  +  IVA ( Codice 

gruppo acquisti SAP H20 - Codice Magazzino SAP H01);

3) Nominare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il  Direttore della U.O.C. Farmacia   o 

suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 

di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche   

mailto:TEOFARMA_HOSPITAL@PEC.IT
mailto:HIKMAGARE@REGISTERPEC.IT


Pag.4di4 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O. C. Farmacia ) da quella cui afferiscono i 

soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del 

paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC N. 3;

4) Trasmettere  co pia del presente provvedimento  al Direttore dell’Esecuzione del Contratto (o suo 

delegato),  Direttore della U.O.C. Farmacia , per gli adempimenti di competenza  e  alla  UOC 

G.E.F. per opportuna conoscenza;

5) Trasmettere  co pia del presente provvedimento  all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul 

profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.   

Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii..

               IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI  E SERVIZI                   

                                                      (Dr.ssa Erica Ferri)                                                    

                                            FIRMATO DIGITALMENTE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              (Dr. Emanuele Ragosta)

       FIRMATO DIGITALMENTE

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 409 del 16 giugno 2021
		2021-06-15T18:37:29+0200
	Emanuele Ragosta


		2021-06-16T16:33:28+0200
	Erica Ferri


		2021-06-17T15:13:31+0200
	Giuseppe Rocco




